946

10 Imam Hafid Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqolaniy, Fathul Bariy, Juz. IV Dar al-
Arafah, Beirut, Libanon, t.t. hlm. 458

11 Abdurrahman al-Jaziriy, Kitab al-Fiqh ‘Ala al-Mazahib al-Arba’ah, Juz. III, Dar al-
Ihya’u al-Turas al-‘Arabiy, Cet. VII, Thn. 1406 H/1986 M, hlm. 94

Ibn Hazm mendasarkan pendapatnya ini kepada firman Allah SWT. dalam surah

al-An’am ayat 164, yang menjelaskan bahwa seorang yang melakukan perbuatan

dosa siksanya akan kembali kepada dirinya sendiri. Dan kepada hadis Rasul yang

menjelaskan bahwa darah dan hartamu tidak halal bagimu.

Pendapat Imam Syafi’i (W. 204 H/820 M)

Menurut Imam Syafi’i apabila salah seorang dari dua orang yang

melakukan transaksi (akad) sewa menyewa (Ijarah) meninggal dunia, maka

transaksi tersebut adalah tetap (lazim) dan tidak menjadi batal. Hal ini dapat

dilihat dari keterangan beliau dalam kitabnya al-Umm sebagai berikut:

membatalkannya, karena merupakan satu transaksi (akad) yang ada

imbalannya, kecuali apabila diperdapati sesuatu yang mewajibkan

kebatalannya (fasakhnya), seperti adanya aib, sebagaimana yang akan

61 Abdurrahman al-Jaziriy, Kitab al-Fiqh ‘Ala al-Mazahib al-Arba’ah, Juz. III, Dar

al-Ihya’u al-Turas al-‘Arabiy, Cet. VII, Thn. 1406 H/1986 M, hlm. 164
62 Sayyid Sabiq, Fiqh Sunnah, Juz. III, Dar al-Fikri, Libanon, Beirut, thn 1397

H/1977 M, hlm. 210

Imam Syafi’i berpendapat bahwa yang disewa itu adalah bendanya, serta

beliau menganalogikan (mengqiaskan) ijarah tersebut dengan masalah jual beli.

70 Abiy Muhammad ‘Aliy bin Ahmad bin Sa’id bin Hazmn, Al-Muhalla, Juz. IX,

Maktabah al-Jumhuriyah al-Arabiyah, Mesir, thn. 1389 H/1969 M, hlm. 6